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군산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,657,256,000

제1조 2021학년도 군산초등학교회계 세입세출 예산총액은 세입세출 각각 1,657,256,000으로 하며 세입세출의 

명세는 [세입세출 예산서]와 같다. 
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,100,825 841,630 259,195

1.지방교육자치단체이전수입 1,100,825 841,630 259,195

1.교육비특별회계전입금수입 1,100,825 841,630 259,195

1.교육비특별회계전입금 1,100,825 841,630 259,195

1.학교운영비전입금 496,478 496,478 0

2.목적사업비전입금 206,897 0 206,897
(성립전_1추)통학택시지원 : 7,560,000원 * 1

교 =
7,560,000

(성립전_1추)적정규모학교육성지원 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회운영 : 

2,620,000원 * 1교 =
2,620,000

(성립전_1추)학교폭력관련학부모안전도우미운

영 : 634,000원 * 1교 =
634,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천 : 2,720,000원 

* 1교 =
2,720,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사인건비 : 

12,446,000원 * 1교 =
12,446,000

(성립전_1추)학교자율적학교폭력예방활동 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,520,000원 * 1교 =
5,520,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,141,000원 * 1교 =
2,141,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

3,503,000원 * 1교 =
3,503,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

6,856,000원 * 1교 =
6,856,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

34,296,000원 * 1교 =
34,296,000

(성립전_1추)혁신학년제운영 : 7,800,000원 * 

1교 =
7,800,000

(성립전_1추)교육복지사업운영비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 : 6,890,000원 

* 1교 =
6,890,000

(성립전_1추)코로나 19대응 방역인력 인건비 :

 11,020,000원 * 1교 =
11,020,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,487,000원 * 1교 =
1,487,000
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(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

3.급식비지원금 345,152 345,152 0

4.방과후학교활동비지원금 20,500 0 20,500
(성립전_1추)도시지역방과후학교운영 : 

15,500,000원 * 1교 =
15,500,000

(성립전_1추)특기적성교육 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,000 0 18,000
(성립전_1추)돌봄교실운영비(오후돌봄) : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

6.현장체험학습비지원금 7,630 0 7,630 (성립전_1추)수학여행 : 7,630,000원 * 1교 = 7,630,000

7.누리과정비지원금 6,168 0 6,168
(성립전_1추)누리과정지원 : 3,840,000원 * 1

교 =
3,840,000

(성립전_1추)누리과정지원(방과후) : 

2,328,000원 * 1교 =
2,328,000

2.자체수입 494,741 494,741 0

1.학부모부담수입 492,141 492,141 0

1.수익자부담수입 492,141 492,141 0

1.급식비 80,871 80,871 0

1.급식비 37,868 37,868 0

2.우유급식비 43,003 43,003 0

2.방과후학교활동비 326,400 326,400 0

1.방과후학교활동비 326,400 326,400 0

3.현장체험학습비 54,050 54,050 0

1.현장체험학습비 54,050 54,050 0

4.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

1.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

5.졸업앨범비 6,420 6,420 0

1.졸업앨범비 6,420 6,420 0

6.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

1.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

2.행정활동수입 2,600 2,600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0
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2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 61,690 40,000 21,690

1.전년도이월금 61,690 40,000 21,690

1.순세계잉여금 61,690 40,000 21,690

1.순세계잉여금 61,690 40,000 21,690

1.순세계잉여금 61,690 40,000 21,690 전년도이월금(초) : 18,160,000원*1교= 18,160,000

전년도이월금(유) : 3,530,000원*1교= 3,530,000

세입합계 1,657,256 1,376,371 280,885
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1.인적자원 운용 26,064 10,850 15,214

1.기타 교직원보수 15,214 0 15,214

1.교직원대체인건비 15,214 0 15,214

1.[초]기간제교원인건비 1,487 0 1,487

1.기간제교원인건비 1,487 0 1,487
(성립전_1추)성과상여금 : 1,486,700원*1

회=
1,487,000

2.[유](유)기간제교원인건비 13,727 0 13,727

1.기간제교원인건비 12,416 0 12,416 (성립전_1추)기본급 : 1,176,550원*6개월= 7,060,000

(성립전_1추)정근수당 : 294,000원*1회= 294,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*6

개월=
150,000

(성립전_1추)교육연구비 : 27,500원*6개월

=
165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6개월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000

(성립전_1추)시간외수당정액분 : 56,650원

*6개월=
340,000

(성립전_1추)방학중방과후과정 : 24,000원

*4시간*16일=
1,536,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,280,260원*1

회=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,311 0 1,311
(성립전_1추)법정부담금 : 218,460원*6개

월=
1,311,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,850 10,850 0

1.교직원연수 8,250 8,250 0

1.[초]직무연수 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]자율연수 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.교직원복지 2,600 2,600 0

1.[초]동호회지원 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 611,965 550,659 61,306
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1.급식 관리 472,309 438,013 34,296

1.학교급식운영 472,309 438,013 34,296

1.[초]영양사인건비 450 450 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0

2.[초]조리원인건비 4,550 4,550 0

1.무기계약직원인건비 4,550 4,550 0

3.[초]급식재료구입비 386,092 351,796 34,296

1.급식용식재료비 386,092 351,796 34,296
(성립전_1추)친환경농산물(지원금) : 

20,130,000원*1교=
20,130,000

(성립전_1추)우수농산물지역가공품(지원

금) : 14,166,000원*1교=
14,166,000

4.[초]우유급식비 43,003 43,003 0

1.우유대금 43,003 43,003 0

5.[초]급식운영비 36,724 36,724 0

1.일반수용비 26,564 26,564 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.교직원복지비 160 160 0

6.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[초]대체인건비 490 490 0

1.기간제직원인건비 490 490 0

2.보건관리 72,717 58,267 14,450

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,935 26,195 13,740

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 15,020 15,020 0

1.학생복지비 15,020 15,020 0

3.[초]보건실운영 10,875 10,875 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 75 75 0
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3.교육운영비 4,800 4,800 0

4.학생복지비 5,700 5,700 0

4.[국고][초][초]흡연예방금연실천 2,720 0 2,720

1.운영수당 950 0 950
(성립전_1추)흡연예방강사비(3~6학년) : 

50,000원*19학급=
950,000

2.교육운영비 1,770 0 1,770
(성립전_1추)학생흡연예방교육활동비 : 

112,000원*10회=
1,120,000

(성립전_1추)흡연예방아동극(1,2학년) : 

650,000원*1회=
650,000

5.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비11,020 0 11,020

1.기간제직원인건비 10,049 0 10,049
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,512,220원*4명=
10,049,000

2.기간제직원법정부담금 971 0 971
(성립전_1추)방역활동도우미 법정부담금 :

 242,680원*4명=
971,000

2.학교환경위생관리 32,782 32,072 710

1.[초]먹는물관리 7,402 7,192 210

1.일반수용비 7,402 7,192 210 정수기유지보수 : 210,000원*1교= 210,000

2.[초]공기질측정 17,380 16,880 500

1.일반수용비 8,380 7,880 500 공기질측정수수료 : 500,000원*1회= 500,000

2.전기요금 9,000 9,000 0

3.[초]방역관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 66,939 54,379 12,560

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)심리상담지원(개별)상담강사

비 : 50,000원*13명*2회=
1,300,000

(성립전_1추)위기학급지원상담강사비 : 

100,000원*2학급*4회=
800,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)사제동행멘토링활동비 : 

100,000원*8팀*3회=
2,400,000

(성립전_1추)위기학급지원재료비 : 10,000

원*25명*2학급 =
500,000

2.학생복지운영 61,939 54,379 7,560

1.[초]졸업앨범제작 6,780 6,780 0
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1.교육운영비 6,780 6,780 0

2.[초]학생교과서구입 47,599 47,599 0

1.교육운영비 47,599 47,599 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,560 0 7,560

1.일반수용비 7,560 0 7,560
(성립전_1추)통학택시 : 7,560,000원*1종

*1회=
7,560,000

3.기본적 교육활동 295,900 212,334 83,566

1.교과 활동 102,344 94,408 7,936

1.교과활동지원 33,620 33,620 0

1.[초]학습준비물구입 23,700 23,700 0

1.학습준비물 23,700 23,700 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 7,920 7,920 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 5,620 5,620 0

2.과학 교과활동 13,060 13,060 0

1.[초]교과운영 13,060 13,060 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 12,100 12,100 0

3.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술 교과활동 8,548 8,548 0

1.[초]교과운영 8,548 8,548 0

1.운영수당 8,448 8,448 0

2.교육운영비 100 100 0

5.외국어 교과활동 7,135 7,135 0
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1.[초]교과운영 7,135 7,135 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 6,415 6,415 0

6.특수교육교과활동 5,010 5,010 0

1.[초]교과운영 4,760 4,760 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,860 3,860 0 행사및체험학습비 : -300,000원*1교= -300,000

전일제통합학급운영 : 300,000원*1반= 300,000

3.비품구입비 300 300 0

2.[초]특수교육지도사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0

7.유치원 교과활동 32,971 25,035 7,936

1.[초]교과운영 26,803 25,035 1,768

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 7,080 6,580 500 보결수업수당 : 500,000원*1교= 500,000

3.교육운영비 12,850 12,850 0

4.학습준비물 2,055 2,055 0

5.학생복지비 350 350 0

6.비품구입비 2,768 1,500 1,268 각종비품구입 : 1,268,000원*1교= 1,268,000

7.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정지원 3,840 0 3,840

1.우유대금 453 0 453 (성립전_1추)우유대금 : 30,200원*15명= 453,000

2.교육운영비 3,387 0 3,387
(성립전_1추)교구및학습준비물 : 60,600원

*5회=
303,000

(성립전_1추)유아체육복구입 : 65,600원

*15명=
984,000

(성립전_1추)유아가방구입 : 40,000원*15

명=
600,000

(성립전_1추)현장학습경비및차량임차료 : 

100,000원*15명=
1,500,000

3.[유]누리과정지원(방과후) 2,328 0 2,328

1.교육운영비 2,328 0 2,328
(성립전_1추)특성화활동비 : 100,000원*5

회=
500,000
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(성립전_1추)간식비 : 100,000원*15회= 1,500,000

(성립전_1추)교구및학습준비물 : 32,800원

*10회=
328,000

2.창의적 체험활동 193,556 117,926 75,630

1.자율활동 91,112 23,112 68,000

1.[초]학생회활동지원 3,712 3,712 0

1.교육운영비 3,712 3,712 0

2.[초]학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]학급교육활동경비 11,100 10,900 200

1.교육운영비 11,100 10,900 200 전담교육활동물품 : 200,000원*1명= 200,000

4.[초]과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.[초]학교특색사업 60,000 0 60,000

1.운영수당 34,560 0 34,560
(성립전_1추)문화예술교육강사비 : 

1,280,000원*3명*9개월=
34,560,000

2.교육운영비 25,240 0 25,240
(성립전_1추)진로체험비 : 10,000원*820명

*1회=
8,200,000

(성립전_1추)문화예술교육체험비 : 10,000

원*820명*1회=
8,200,000

(성립전_1추)과학의날부스체험비 : 10,000

원*820명*1회=
8,200,000

(성립전_1추)과학의날재료비 : 640,000원

*1회=
640,000

3.학습준비물 200 0 200
(성립전_1추)이전학생학습준비물 : 

100,000원*2명=
200,000

7.[초]혁신학년운영(목적) 7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,270 0 7,270
(성립전_1추)1학년체험비 : 9,000원*150명

*1회=
1,350,000

(성립전_1추)2학년체험비 : 10,000원*150

명*1회=
1,500,000

(성립전_1추)3학년체험비 : 7,500원*180명

*1회=
1,350,000

(성립전_1추)4학년체험비 : 9,000원*130명

*1회=
1,170,000

(성립전_1추)5학년체험비 : 9,000원*100명

*1회=
900,000

(성립전_1추)6학년체험비 : 10,000원*100

명*1회=
1,000,000
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2.목적사업업무추진비 530 0 530
(성립전_1추)1학년협의회비 : 5,000원*6명

*5회=
150,000

(성립전_1추)3학년협의회비 : 5,000원*6명

*5회=
150,000

(성립전_1추)4학년협의회비 : 26,000원*5

명*1회=
130,000

(성립전_1추)5학년협의회비 : 25,000원*4

명*1회=
100,000

2.현장체험학습활동 61,680 54,050 7,630

1.[초]수학여행 8,230 600 7,630

1.교육운영비 8,230 600 7,630 (성립전_1추)차량비 : 400,000원*4대= 1,600,000

(성립전_1추)숙박비 : 36,000원*105명= 3,780,000

(성립전_1추)식간식비 : 18,000원*25명= 450,000

(성립전_1추)체험비 : 25,000원*72명= 1,800,000

2.[초]현장학습 53,450 53,450 0

1.교육운영비 53,450 53,450 0

3.동아리활동 18,450 18,450 0

1.[초]동아리활동 7,200 7,200 0

1.학생복지비 7,200 7,200 0

2.[초]청소년단체활동 10,250 10,250 0

1.학생복지비 10,250 10,250 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 22,314 22,314 0

1.[초]진로체험활동 22,314 22,314 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 20,010 20,010 0

4.선택적 교육활동 417,820 359,050 58,770

1.방과후학교 운영 399,220 341,050 58,170

1.방과후학교운영 357,809 326,400 31,409

1.[초]특기적성교육 331,400 326,400 5,000

1.교육운영비 331,400 326,400 5,000
(성립전_1추)방과후위탁용역료(지원금) : 

3,500,000원*1분기=
3,500,000
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(성립전_1추)방과후교재교구(지원금) : 

1,500,000원*1분기=
1,500,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,909 0 10,909

1.무기계약직원인건비 9,997 0 9,997
(성립전_1추)방과후행정실무사인건비(목

적) : 6,856,000원*1명=
6,856,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비급식

비(목적) : 1,391,000원*1명=
1,391,000

(성립전_1추)방과후행정실무사명절휴가비

(목적) : 1,200,000원*1명=
1,200,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지

비(목적) : 550,000원*1명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 912 0 912
(성립전_1추)방과후행정실무사법정부담금

(목적) : 912,000원*1명=
912,000

3.[초]도시지역방과후학교운영 15,500 0 15,500

1.일반수용비 6,852 0 6,852
(성립전_1추)복사기임대료 : 132,000원*11

월=
1,452,000

(성립전_1추)소모품구입 : 200,000원*10회

=
2,000,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 1,700,000원

*2회=
3,400,000

2.전기요금 8,548 0 8,548 (성립전_1추)전기요금 : 854,800원*10회= 8,548,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)간담회 : 50,000원*2회= 100,000

2.돌봄교실운영 41,411 14,650 26,761

1.[초]돌봄교실운영 32,400 14,400 18,000

1.운영수당 9,600 0 9,600
(성립전_1추)프로그램강사료 : 32,000원*2

시간*50주*3명=
9,600,000

2.교육운영비 22,800 14,400 8,400 교재교구구입 : -330,000원*1교= -330,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 660,000원*2

실*4분기=
5,280,000

(성립전_1추)프로그램재료비 : 660,000원

*2실=
1,320,000

(성립전_1추)계절체험활동 : 900,000원*2

회=
1,800,000

간식비(보존식) : 330,000원*1명= 330,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,011 250 8,761

1.무기계약직원인건비 8,213 250 7,963
(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비기본급

(목적) : 1,840,000원*3개월=
5,520,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비근속수

당(목적) : 131,500원*2명=
263,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비가족수

당(목적) : 40,000원*2명*3개월=
240,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비급식비

(목적) : 140,000원*2명*3개월=
840,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비

(목적) : 550,000원*2명=
1,100,000

2.무기계약직원법정부담금 798 0 798
(성립전_1추)초등돌봄전담사법정부담금(목

적) : 133,000원*2명*3개월=
798,000
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2.독서활동 18,600 18,000 600

1.독서활동운영 18,600 18,000 600

1.[초]도서구입 11,800 11,800 0

1.도서구입비 11,800 11,800 0

2.[초]도서관운영 6,800 6,200 600

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 1,800 1,200 600 서가, 청소함 등 구입 : 600,000원*1교= 600,000

5.교육활동 지원 67,726 55,582 12,144

1.교무업무 운영 24,062 24,062 0

1.교무학사운영 24,062 24,062 0

1.[초]교무실무사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0

2.[초]교무학사운영 4,552 4,552 0

1.교육운영비 4,552 4,552 0

3.[초]교육활동홍보 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

4.[초]입학식 및 졸업식 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.[초]환경정리 9,560 9,560 0

1.일반수용비 9,560 9,560 0

2.생활지도운영 29,564 17,420 12,144

1.학생생활상담지도 12,200 2,690 9,510

1.[초]학생생활지도 운영 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,890 0 6,890

1.운영수당 6,890 0 6,890
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,890,000원*1명=
6,890,000

3.[초]녹색어머니회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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4.[초]학부모안전도우미회 2,620 0 2,620

1.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전_1추)교통안전지도운영물품 : 

2,520,000원*1회=
2,520,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)다과구입 : 50,000원*2회= 100,000

2.학교폭력예방 13,219 10,585 2,634

1.[초]안전한학교환경구축 1,580 1,580 0

1.일반수용비 1,580 1,580 0

2.[초]안심알리미서비스 9,005 9,005 0

1.일반수용비 9,005 9,005 0

3.[초]학폭관련학부모안전도우미운영비 634 0 634

1.교육운영비 634 0 634
(성립전_1추)프로그램운영비(목적) : 

157,000원*2회=
314,000

(성립전_1추)재료비(목적) : 10,000원*32

학급=
320,000

4.[초]학교폭력예방교육운영학교운영비2,000 0 2,000

1.운영수당 0 0 0
프로그램강사료(목적) : -1,024,000원*1교

=
-1,024,000

(성립전_1추)프로그램강사료(목적) : 

32,000원*1시간*32학급=
1,024,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)프로그램재료비(목적) : 

20,000원*32학급=
640,000

프로그램재료비(목적) : 910,000원*1교= 910,000

프로그램운영비(목적) : -336,000원*1교= -336,000

(성립전_1추)프로그램운영비(목적) : 

168,000원*2회=
336,000

교사학습공동체운영비 : 200,000원*1교= 200,000

캠페인활동비 : 250,000원*1교= 250,000

3.학생안전교육 4,145 4,145 0

1.[초]안전교육 4,145 4,145 0

1.교육운영비 4,145 4,145 0

3.학습지원실 운영 14,100 14,100 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.[초]방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.[초]방송실운영 800 800 0

차호 2021년 04월 01일 16시 33분 21초 15 전라북도교육청 군산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 12,900 12,900 0

1.[초]학교정보화지원 12,900 12,900 0

1.교육운영비 11,900 11,900 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 236,181 186,296 49,885

1.학교기관 운영 76,178 62,886 13,292

1.부서기본운영 60,586 49,056 11,530

1.[초]교장실운영 10,656 10,656 0

1.일반업무추진비 6,900 6,900 0

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.[초]행정실운영 38,700 34,200 4,500

1.일반수용비 15,600 14,100 1,500 산업안전관리위탁운영 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 17,700 17,700 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 4,600 1,600 3,000 사무기기구입 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

3.[초]교무부운영 11,230 4,200 7,030

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 7,030 0 7,030 사무용책상외 : 7,030,000원*1교= 7,030,000

2.병설유치원기본운영 15,592 13,830 1,762

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,500 6,500 0

1.전기요금 6,500 6,500 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,922 5,160 1,762

1.일반수용비 4,422 3,160 1,262 시설소모품구입 : 800,000원*1교= 800,000

교육시설수선 : 462,000원*1교= 462,000
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2.연료비 2,500 2,000 500 도시가스요금 : 500,000원*1교= 500,000

3.[초]유치원운영 2,170 2,170 0

1.일반수용비 1,370 1,370 0

2.여비 800 800 0

2.시설 장비 유지 155,903 119,310 36,593

1.학교시설장비유지 155,903 119,310 36,593

1.[초]공공요금및제세공과금 44,640 44,640 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 13,200 13,200 0

3.기타공공요금 13,440 13,440 0

2.[초]연료비 12,000 12,000 0

1.연료비 12,000 12,000 0

3.[초]시설관리용역 30,146 30,026 120

1.일반수용비 30,146 30,026 120 전기안전관리용역 : 120,000원*1교= 120,000

4.[초]시설일반관리 43,731 25,844 17,887

1.기간제직원인건비 11,770 0 11,770
(성립전_1추)시설관리원인건비기본급(목

적) : 1,380,000원*6개월=
8,280,000

(성립전_1추)시설관리원인건비급식비(목

적) : 140,000원*6개월=
840,000

(성립전_1추)시설관리원인건비연차수당(목

적) : 720,000원*1명=
720,000

(성립전_1추)시설관리원퇴직금(목적) : 

1,430,000원*1명=
1,430,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비(목

적) : 500,000원*1명=
500,000

2.일반수용비 24,600 19,600 5,000 시설소모품구입비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

3.교직원복지비 450 450 0

4.기간제직원법정부담금 4,911 3,794 1,117
(성립전_1추)시설관리원법정부담금(목적)

 : 1,117,000원*1명=
1,117,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0

5.[초]화장실관리 25,386 6,800 18,586

1.무기계약직원인건비 23,144 6,200 16,944
(성립전_1추)청소원인건비(목적사업) : 

1,370,330원*12월=
16,444,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비(목적사업

비) : 500,000원*1회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 2,242 600 1,642
(성립전_1추)청소원법정부담금(목적사업)

 : 136,830원*12월=
1,642,000
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3.학교운영 협력 4,100 4,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 1,600 1,600 0

1.예비비 1,600 1,600 0

1.예비비 1,600 1,600 0

1.[초]예비비 1,600 1,600 0

1.예비비 1,600 1,600 0

세출합계 1,657,256 1,376,371 280,885
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